(cioè da una «materia qua nulla potest inveniri minor») <sup>54</sup> si può, passando attraverso *lego in tali tempore vel loco* <sup>55</sup>, giungere a generare ad es. «locus iste in se duplicem opportunitatem studii continet, tum sua iucundus pulchritudine, tum a strepitu semotus populari; cuius opportunitatis occasio, cum studentium concordat otio, me totum invitat ad studium et lectionibus fructuosus invenit studiosum» (amplificazione che inizia artificialmente *a loco*) <sup>56</sup>.

Il *Documentum* cit., II 2, 61-70, offre anche un esempio, ai nostri fini oltremodo istruttivo, di segmentazione della 'ragione' e di 'conferma' dei vari segmenti. Muovendo da *doceo* si può, non importa qui dir come, giungere a generare ad es. la 'serie' seguente: *qui scit, docere debet; ego scio; hac causa doceo* (dove *ego scio* è la «narratio») <sup>57</sup>. La «quantitas» così ottenuta è ancora «exigua»; possibile è però «protrahere mediam clausulam, scilicet clausulam narrationis, et corroborare eam tum rationibus tum rationum confirmationibus, et sic extendere dictamen in infini-

fosse, o no, noto nella Firenze della seconda metà del Duecento: nell'Europa duecentesca la prassi scolastica era infatti, probabilmente, ovunque la stessa, o quasi.

<sup>54</sup> Si ricordi, con E. R. Curtius, *La littérature européenne* cit., p. 596, che *materia* «ne signifie pas ce que nous entendons par 'sujet', mais simplement ce qui doit être dit».

<sup>55</sup> Per generare *lego in tali tempore vel loco* basta aggiungere a *lego* le coordinate spazio-temporali estrinseche. Giova citar distesamente: «Proposita tam brevi materia, statim ex ipsa elicienda tria sunt, scilicet principium, medium et finis, ut sumatur artificiale principium tum a medio, tum a fine, tum a proverbio, tum ab exemplo tripliciter, et ita octo modis artificialiter. . . Duo, scilicet principium et medium, in ipso verbo sunt sumenda; tertium vero, scilicet finis, extrinsecus est sumendum; sed, licet sit extrinsecus sumptum, semper tamen comitatur ipsum verbum. . . In verbo personali semper duo intelliguntur: persona verbi et res verbi, ut in hoc verbo *lego* intelligitur persona verbi, scilicet *ego*, et res verbi, scilicet *lectio*; sit ergo persona verbi quasi principium et res verbi quasi medium. . . Tertium vero, scilicet finis, qualiter sumendum est extrinsecus? Sic: quaecumque sit verbum, sive transitivum sive absolutum, adiiciendum est tertium, scilicet tempus vel locus; haec enim duo omnia sequuntur». Possibile sarebbe, per generare *A la stagion*, prender quindi le mosse soltanto da *\*doleo*.

<sup>56</sup> Cfr. E. R. Curtius, *La littérature européenne* cit., p. 596 (dove però si stampa «. . . cum studentium concordet otio . . .»; così anche nell'originale tedesco, Bern 1967<sup>6</sup>, p. 482), R. Baehr, *art. cit.*, pp. 211 e 222, E. Gallo, *op. cit.*, pp. 148-9, F. Quadlbauer, *Die antike Theorie der genera dicendi im lateinischen Mittelalter*, Wien 1962, p. 103.

<sup>57</sup> Qui l'inizio è, si noti, artificiale perché *a proverbio* («hac causa doceo» è, ovviamente, la *conclusio*). Si aggiunga che questo secondo esempio di amplificazione si propone di mostrare «qualiter sententia unius verbi debeat eis [cioè a quanti «ignorent materiam invenire vel tractare»] ad materiam sufficere ut ex modica scintillula possint ignem magnum suscitare».

tum»<sup>58</sup>. In altre parole: «si autem velimus hanc seriem extendere, sumamus clausulam narrationis, scilicet hanc *ego scio*, et eam confirmemus rationibus et rationis confirmationibus. Ecce rationes quibus confirmatur quod ego scio: *quia multo temporis multam adhibui scientiae diligentiam et etiam inter peritos*. Ecce confirmationem narrationis: re vera *multo temporis*, quia per vicennium; re vera *multam adhibui diligentiam scientiae*, quia in ipsa tam noctes quam dies expendi; re vera *inter peritos*, cum inter Parisienses, ubi floret scientia trivii, inter Tholetanos, ubi scientia quadrivii, inter Salernitanos, ubi scientia medicorum, inter Bononienses, ubi scientia legis et decretorum. Et sic ex modica maxima crescit aqua»<sup>59</sup>. Inutile, credo, trascrivere qui la redazione 'ornata' dell'amplificazione della «narratio» (al brano or ora trascritto tien dietro infatti: «Sic habemus exemplum rude formandi dictaminis: modo redigamus illam ruditatem in formam»). Preziosa è però la riflessione conclusiva: «Ecce habemus exemplo praedicto qualiter ex brevitate prolixitas generetur... Si quis igitur habuerit prae manibus materiam brevem, non desperet eam extendere. Poterit enim ex modis praedictis et postdicendis quantum placuerit eam dilatare. Si verbum fuerit rude, non desperet in formam redigere; si vero fuerit facile, non in difficultatem immutare».

Alla 'conversione' proprio di *doleo* in sostantivo Geoffroi de Vinsauf dedica i vv. 1622-46 della *Poetria Nova*<sup>60</sup>. Ma l'insegnamento qui prodigato è, come si avrà agio di vedere, tutt'altro che elementare.

Si dia un «breve thema», ad es. *ex hac re doleo*<sup>61</sup>. Ecco come procedere: «A verbo *doleo* sic nomen sume *doloris*; | quemlibet in casum sic mutes; cuilibet addas | structuram vocum similem